

**Lucrari de reparatii capitale si curente
la intretinerea drumurilor publice locale
raionul Anenii Noi anul 2026**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 19 264 350,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L487 R-30 drumul de acces s. Balmaz 1.1. Amenajarea sistemului rutier				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (580 m/l * 5,5m)	100m2	32,0000	92,40 0,00	2 956,80 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA 30, fr. 8-63 conform SM SR EN 13242 +A1, h = 18 cm) (180 m/l x 5.5m)	m3	178,2000	859,77 56,76	153 211,01 10 114,63
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA 30, fr. 8-63 conform SM SR EN 13242 +A1, h = 3 cm)	m3	69,3000	859,77 56,76	59 582,06 3 933,47
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,70 l/m2	t	2,2400	12 025,00 0,00	26 936,00 0,00
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BAD 22.4 rul. liant 50/70 conf. CP D.02 25. 2021)	m2	3 200,0000	218,66 5,68	699 699,20 18 163,20

1	2	3	4	5	6	7
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.30 l/m2	t	0,9600	12 025,00 0,00	11 544,00 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic criblura BA 16 rul. liant 50/70 conf. CP D. 02.25 2021)	m2	3 200,0000	195,82 4,73	626 640,00 15 136,00
8	material	Mixtura asfaltica cu cribura BA 16 rul. liant 50/70 (se adauga in norma DB 16H)	t	10,2400	1 870,00 0,00	19 148,80 0,00
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (0,5m+0,5m *580 m/l)	m2	580,0000	68,54 3,00	39 751,07 1 739,32
10	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	11,6000	827,71 162,71	9 601,46 1 887,46
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 649 070,40 50 974,08
		Total Reparatia drumului L487 R-30 drumul de acces s. Balmaz Inclusiv salariu				1 649 070,40 50 974,08
		2. Reparatia drumului L477 R2 - Calfa - Roscani (sectorul Calfa Noua - Roscani) 2.1. Lucrari de terasament				
11	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea pamintului la 200 m pentru acostamente rambleate)	100 m3	7,6000	11 034,80 3 594,80	83 864,48 27 320,48
12	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	7,6000	357,50 0,00	2 717,00 0,00
13	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea	100 m3	7,6000	1 968,69 285,69	14 962,06 2 171,26

1	2	3	4	5	6	7
		fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	1,5600	1 237,50 0,00	1 930,50 0,00
15	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	220,0000	35,20 0,00	7 744,00 0,00
16	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	1,5600	357,50 0,00	557,70 0,00
17	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,5600	1 968,69 285,69	3 071,16 445,68
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				114 846,90 29 937,42
		2.2. Amenajarea sistemului rutier				
18	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	99,2000	92,40 0,00	9 166,08 0,00
19	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	99,2000	2 820,02 527,87	279 745,79 52 364,51
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h= 0,18)	m3	1 785,6000	859,77 56,76	1 535 205,32 101 350,66
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,70 l/m2	t	6,9400	12 025,00 0,00	83 453,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
22	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BAD 22,4 rul. liant 50/70 conf. CP D. 02.25: 2021)	m2	9 920,0000	259,18 5,68	2 571 025,92 56 305,92
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.30 l/m2	t	2,9800	12 025,00 0,00	35 834,50 0,00
24	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul. liant 50/70 conf. CP D. 02.25: 2021)	m2	9 920,0000	195,82 4,73	1 942 584,00 46 921,60
25	material	Mixtura asfaltica cu cribura BA 16 rul. liant 50/70 (se adauga in norma DB 16H)	t	31,7400	1 870,00 0,00	59 353,80 0,00
26	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (0,5 m+ 0,5 m)	m2	1 680,0000	68,54 3,00	115 141,02 5 038,02
27	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	33,0000	827,71 162,71	27 314,50 5 369,50
28	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	16,0000	970,60 970,60	15 529,54 15 529,54
29	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	8,0000	61,49 61,49	491,92 491,92
30	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 7 km	t	8,0000	75,02 0,00	600,16 0,00
31	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	10,0000	532,60 532,60	5 325,98 5 325,98
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				6 680 772,03 288 697,65

1	2	3	4	5	6	7
		Total Reparatie drumului L477 R2 - Calfa - Roscani (sectorul Calfa Noua - Roscani) Inclusiv salariu				6 795 618,93 318 635,07
		3. Reparatie drumului L489 Zolotievca - Larga 3.1. Lucrari de terasament				
32	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (pentru acostamente rambleate)	100 m3	4,6000	11 034,80 3 594,80	50 760,08 16 536,08
33	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	4,6000	357,50 0,00	1 644,50 0,00
34	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	4,6000	1 968,69 285,69	9 055,98 1 314,18
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				61 460,56 17 850,26
		3.2. Amenajarea sistemului rutier				
35	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (500m/l * 5,5m)	100m2	29,0000	92,40 0,00	2 679,60 0,00
36	DI89A	Reparatie drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	29,0000	2 820,02 527,87	81 780,52 15 308,17
37	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA 30, fr. 8-63 conform SM SR EN 13242 +A1, h = 18 cm)	m3	522,0000	859,77 56,76	448 799,94 29 628,72
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,70 l/m2	t	2,0300	12 025,00 0,00	24 410,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
39	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (strat de legatura din beton asfaltic descis cu criblura BAD 22.4 leg. liant 50/70, conform CP D.02 25: 2021)	m2	2 900,0000	218,66 5,68	634 102,40 16 460,40
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.30 l/m2	t	0,8700	12 025,00 0,00	10 461,75 0,00
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16 rul. liant 50/70, conform CP D. 02.25: 2021)	m2	2 900,0000	195,82 4,73	567 892,50 13 717,00
42	material	Mixtura asfaltica cu cribura BA 16 rul. liant 50/70 (se adauga in norma DB 16H)	t	9,2800	1 870,00 0,00	17 353,60 0,00
43	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30, fr. 0-32 conform SM SR EN 13242 +A1 de 10 cm (0,5m+0,5m *500 m/l)	m2	500,0000	68,54 3,00	34 268,16 1 499,41
44	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,0000	827,71 162,71	8 277,12 1 627,12
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 830 026,34 78 240,82
		Total Reparatie drumului L489 Zolotievca - Larga Inclusiv salariu				1 891 486,90 96 091,08
		4. Intretinerea drumurilor publice locale 4.1. Drumuri asfaltate 4.1.1.				
45	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	650,0000	370,58 55,15	240 878,17 35 848,67
46	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	300,0000	484,89 77,19	145 468,08 23 158,08

1	2	3	4	5	6	7
47	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 400,0000	12,23 4,73	17 122,00 6 622,00
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,70 l/m2	t	0,9800	12 025,00 0,00	11 784,50 0,00
49	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	112,8000	2 015,71 19,87	227 372,20 2 240,88
50	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	70,0000	3 761,54 60,54	263 308,08 4 238,08
51	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	100,0000	406,00 0,00	40 600,00 0,00
52	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором)	m	2 200,0000	31,76 3,54	69 867,69 7 783,69
		Total				1 016 400,72
		Inclusiv salariu				79 891,40
		Total Drumuri asfaltate				1 016 400,72
		Inclusiv salariu				79 891,40
		4.2. Drumuri pietruite				
		4.2.1.				
53	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 31,0 km x 4 ori)	1 km	110,0000	770,00 0,00	84 700,00 0,00
54	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	65,0000	5 388,62 527,87	350 260,17 34 311,42

1	2	3	4	5	6	7
55	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(norma 1h/ut)	h-ut	350,0000	400,00 0,00	140 000,00 0,00
56	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,0000	1 908,00 0,00	3 816,00 0,00
57	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	290,0000	58,30 0,00	16 907,00 0,00
58	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	90,0000	827,71 162,71	74 494,08 14 644,08
59	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	120,0000	78,92 18,92	9 470,40 2 270,40
60	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	800,0000	107,03 17,03	85 622,40 13 622,40
61	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	80,0000	1 208,04 1 208,04	96 643,36 96 643,36
62	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	60,0000	61,49 61,49	3 689,40 3 689,40
63	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 7 km	t	60,0000	75,02 0,00	4 501,20 0,00
64	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	750 000,00 00	0,29 0,29	219 945,00 219 945,00
65	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	65,0000	128,66 128,66	8 362,64 8 362,64
66	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 7 km	t	65,0000	75,02 0,00	4 876,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
67	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	55,0000	532,60 532,60	29 292,89 29 292,89
		Total Inclusiv salariu				1 132 580,84 422 781,59
		Total Drumuri pietruite Inclusiv salariu				1 132 580,84 422 781,59
		4.3. Lucrari de asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
68	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc	30,0000	938,82 138,12	28 164,48 4 143,48
69	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	30,0000	1 096,84 51,08	32 905,29 1 532,52
70	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2	2 100,0000	196,86 56,76	413 410,62 119 196,00
71	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (trecere de pietoni - zebra)	m2	240,0000	182,60 44,46	43 824,48 10 670,88
72	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante	m2	40,0000	85,60 76,63	3 423,87 3 065,04
		Total Lucrari de asigurarea securitatii circulatiei rutiere Inclusiv salariu				521 728,74 138 607,92
		4.4. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
73	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	420,0000	69,30 0,00	29 106,00 0,00
74	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	130,0000	67,83 0,00	8 817,90 0,00
75	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	140,0000	301,00 0,00	42 140,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
76	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	80,0000	206,25 0,00	16 500,00 0,00
77	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	50,0000	54,87 54,87	2 743,40 2 743,40
78	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	200,0000	444,21 54,21	88 841,16 10 841,16
79	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2	2 800,0000	69,00 0,00	193 200,00 0,00
80	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	20,0000	713,79 108,79	14 275,80 2 175,80
		Total Intretinerea drumurilor pe timp de iarna Inclusiv salariu				395 624,26 15 760,36
		Total Intretinerea drumurilor publice locale Inclusiv salariu				3 066 334,56 657 041,27
		Total	lei			13 402 510,79
		Asigurari sociale	24 %			269 457,96
		Total				13 671 968,75
		Cheltuieli de regie	14 %			1 914 075,62
		Total				15 586 044,37
		Beneficiu de deviz	3 %			467 581,33
		Total				16 053 625,70
		TVA	20 %			3 210 725,14
		Total deviz: Inclusiv salariu				19 264 350,84 1 122 741,50

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatii capitale si curente la intretinerea drumurilor publice locale raionul Anenii Noi anul 2026

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 19 264 350,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,3000	94,60	879,78
2.	7123011000200	Betonist	h-om	7,8000	94,60	737,88
3.	7124030010900	Drumar	h-om	23,0000	94,60	2 175,80
4.	7129020012800	Pavator	h-om	2 611,1160	94,60	247 011,57
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 506,4300	94,60	237 108,28
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,6000	94,60	2 043,36
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	252,0000	94,60	23 839,20
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4 312,4272	94,60	407 955,61
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	398,3500	94,60	37 683,91
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 050,9000	94,60	99 415,14
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	675,3800	94,60	63 890,95
		Total manopera				1 122 741,50

Materiale:

1.	111100010001310-22.4	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22.4	t	2 118,5200	1 660,00	3 516 743,20
2.	111100010001311-16	Beton asfatic BA 16 50/70	t	1 505,8800	1 870,00	2 815 995,60
3.	111100010001311-161	Mixtura asfaltica cu cribura BA16 rul. liant 50/70 (se adauga la norma DB 16H)	t	51,2600	1 870,00	95 856,20
4.	1111000100018	Antiderapant	m3	60,0000	1 300,00	78 000,00
5.	1212121212121	apa	m3	483,2000	30,00	14 496,00
6.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	147,4300	455,00	67 080,65
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	518,6853	455,00	236 001,81
8.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	347,7600	455,00	158 230,80
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	3 114,6669	455,00	1 417 173,44
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	357,5000	455,00	162 662,50
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	74,7500	455,00	34 011,25
12.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	88,2000	1 200,00	105 840,00
13.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	8,8000	3 000,00	26 400,00
14.	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	48,0600	1 870,00	89 872,20
15.	1421102200000-22.4	Nisip bitumat	t	48,0600	1 660,00	79 779,60
16.	14221022055070	Beton asfaltic	t	113,9280	1 870,00	213 045,36
17.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	123,0500	1 870,00	230 103,50

18.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,0000	20,00	40,00
19.	23203226000401	Bitum	t	17,5100	11 500,00	201 365,00
20.	23203226001101	Bitum	t	0,5700	11 500,00	6 555,00
21.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	9,3600	11 500,00	107 640,00
22.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	1 557,3600	100,00	155 736,00
23.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	175,2000	100,00	17 520,00
24.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	841,0500	65,00	54 668,25
25.	2451447316001	Detergent DERO 40% N	kg	3,2000	97,76	312,83
26.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	27,3600	35,00	957,60
27.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	246,5820	35,00	8 630,37
28.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	30,9000	1 000,00	30 900,00
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,0600	1 850,00	5 661,00
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	432,5400	15,00	6 488,10
31.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	30,6000	600,00	18 360,00
32.	2811237321801	Material antiderapant	t	196,0000	850,00	166 600,00
33.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	61,8000	1,00	61,80
34.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	123,6000	1,00	123,60
35.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	61,8000	1,00	61,80
36.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,2360	55,00	67,98
37.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,6180	55,00	33,99
38.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	123,6000	1,00	123,60
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	408,2850	30,00	12 248,55
Total materiale de constructii						10 135 447,58

Utilaje de constructii:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	73,3000	150,00	10 995,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	47,5000	150,00	7 125,00
3.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	1,4820	950,00	1 407,90
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	112,3200	800,00	89 856,00
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	58,5000	800,00	46 800,00
6.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	44,8000	650,00	29 120,00
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	5,1000	600,00	3 060,00
8.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	36,7400	600,00	22 044,00
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	117,1930	700,00	82 035,10
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	502,2022	700,00	351 541,54
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	158,8104	450,00	71 464,68
12.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	1,1000	450,00	495,00
13.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	669,6864	450,00	301 358,88
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	862,7498	450,00	388 237,41
15.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	15,0024	450,00	6 751,08
16.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	34,8607	450,00	15 687,32
17.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	58,5000	450,00	26 325,00
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	207,2113	900,00	186 490,15
19.	2952260003000	Excavator	h-ut	37,0880	550,00	20 398,40
20.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,5100	550,00	1 930,50

21.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	359,5400	400,00	143 816,00
22.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,9760	550,00	536,80
23.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,9440	550,00	4 919,20
24.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	44,8000	650,00	29 120,00
25.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	7,6000	600,00	4 560,00
26.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	24,0000	300,00	7 200,00
27.	29525000050040	Tractor	h-ut	157,7172	500,00	78 858,60
28.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	14,8200	500,00	7 410,00
29.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	7,6000	500,00	3 800,00
30.	3410520005704	Auto teren	h-ut	22,0000	550,00	12 100,00
31.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	92,9612	550,00	51 128,66
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	45,7537	400,00	18 301,48
33.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	64,3700	400,00	25 748,00
34.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	122,0000	550,00	67 100,00
35.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	28,0000	950,00	26 600,00
Total utilaje de construcții						2 144 321,71

Total	lei	13 402 510,79
Asigurari sociale	24 %	269 457,96
Total		13 671 968,75
Cheltuieli de regie	14 %	1 914 075,62
Total		15 586 044,37
Beneficiu de deviz	3 %	467 581,33
Total		16 053 625,70
TVA	20 %	3 210 725,14

Total deviz:

19 264 350,84

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

**Lucrari de reparatii capitale si curente
la intretinerea drumurilor publice locale
raionul Anenii Noi anul 2026**

Investitor

Consiliul Raional Anenii Noi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L487 R-30 drumul de acces s. Balmaz				
		1.1. Amenajarea sistemului rutier				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea (580 m/l * 5,5m)	100m2			92,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	700,00	0,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			92,40 2 956,80
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA 30, fr. 8-63 conform SM SR EN 13242 +A1, h = 18 cm) (180 m/l x 5.5m)	m3			859,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	455,00	92,37
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	455,00	554,65
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			859,77 56,76 153 211,01
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA 30, fr. 8-63 conform SM SR EN 13242 +A1, h = 3 cm)	m3			859,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	455,00	92,37
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	455,00	554,65
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			859,77 56,76 59 582,06
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,70 l/m2	t			12 025,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	11 845,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			180,00 26 936,00
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BAD 22.4 rul. liant 50/70 conf. CP D.02 25. 2021)	m2			218,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310-22.4	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22.4	t	0,1180	1 660,00	195,88
	1421102200000-22.4	Nisip bitumat	t	0,0030	1 660,00	4,98

1	2	3	4	5	6	7
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	450,00	2,97
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	450,00	2,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	900,00	5,94
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			699 699,20
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.30 l/m2	t			12 025,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			11 544,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic criblura BA 16 rul. liant 50/70 conf. CP D. 02.25 2021)	m2			195,82 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311-16	Beton asfatic BA 16 50/70	t	0,0940	1 870,00	175,78
	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	0,0030	1 870,00	5,61
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			626 640,00
8	material	Mixtura asfaltica cu cribura BA 16 rul. liant 50/70 (se adauga in norma DB 16H)	t			1 870,00 0,00
	111100010001311-161	Mixtura asfaltica cu cribura BA16 rul. liant 50/70 (se adauga la norma DB 16H)	t	1,0000	1 870,00	1 870,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			19 148,80
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (0,5m+0,5m *580 m/l)	m2			68,54 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	455,00	57,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	700,00	2,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	450,00	4,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,20
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			39 751,07
10	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			827,71 162,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	94,60	162,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	700,00	665,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			9 601,46
		2. Reparatia drumului L477 R2 - Calfa - Roscani (sectorul Calfa Noua - Roscani)				
		2.1. Lucrari de terasament				
11	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea pamintului la 200 m pentru acostamente rambleate)	100 m3			11 034,80 3 594,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	94,60	3 594,80
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	550,00	1 672,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	700,00	224,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	550,00	44,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	550,00	5 500,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			83 864,48

1	2	3	4	5	6	7
12	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3			357,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	550,00	357,50
		Total	lei			2 717,00
13	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 968,69 285,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	94,60	285,69
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	450,00	1 683,00
		Total	lei			14 962,06
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3			1 237,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,50
		Total	lei			1 930,50
15	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			35,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	550,00	35,20
		Total	lei			7 744,00
16	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3			357,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	550,00	357,50
		Total	lei			557,70
17	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 968,69 285,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	94,60	285,69
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	450,00	1 683,00
		Total	lei			3 071,16
		2.2. Amenajarea sistemului rutier				
18	DH02B	Scarificarea usoara a impietririi pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			92,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	700,00	92,40
		Total	lei			9 166,08
19	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2			2 820,02 527,87
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	94,60	527,87
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	455,00	523,25
	1212121212121	apa	m3	2,5000	30,00	75,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	450,00	963,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	450,00	369,90
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	400,00	140,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	500,00	35,50
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	700,00	185,50
		Total	lei			279 745,79
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h= 0,18)	m3			859,77 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	455,00	92,37

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	455,00	554,65
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		Total	lei			1 535 205,32
21	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,70 l/m2	t			12 025,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		Total	lei			83 453,50
22	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic cu criblura BAD 22,4 rul. liant 50/70 conf. CP D. 02.25: 2021)	m2			259,18
						5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310-22.4	Mixtura asfaltică preparată la cald BAD 22.4	t	0,1410	1 660,00	234,06
	1421102200000-22.4	Nisip bitumat	t	0,0030	1 660,00	4,98
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	900,00	7,11
		Total	lei			2 571 025,92
23	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0.30 l/m2	t			12 025,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		Total	lei			35 834,50
24	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul. liant 50/70 conf. CP D. 02.25: 2021)	m2			195,82
						4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311-16	Beton asfaltic BA 16 50/70	t	0,0940	1 870,00	175,78
	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	0,0030	1 870,00	5,61
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		Total	lei			1 942 584,00
25	material	Mixtura asfaltică cu cribura BA 16 rul. liant 50/70 (se adaugă în norma DB 16H)	t			1 870,00
						0,00
	111100010001311-161	Mixtura asfaltică cu cribura BA16 rul. liant 50/70 (se adaugă la norma DB 16H)	t	1,0000	1 870,00	1 870,00
		Total	lei			59 353,80
26	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm (0,5 m+ 0,5 m)	m2			68,54
						3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	455,00	57,33
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	700,00	2,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	450,00	4,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,20
		Total	lei			115 141,02

1	2	3	4	5	6	7
27	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			827,71 162,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	94,60	162,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	700,00	665,00
		Total	lei			27 314,50
28	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			970,60 970,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	94,60	970,60
		Total	lei			15 529,54
29	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			61,49 61,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	94,60	61,49
		Total	lei			491,92
30	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 7 km	t			75,02 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1364	550,00	75,02
		Total	lei			600,16
31	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			532,60 532,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	94,60	532,60
		Total	lei			5 325,98
		3. Reparatia drumului L489 Zolotievca - Larga				
		3.1. Lucrari de terasament				
32	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (pentru acostamente rambleate)	100 m3			11 034,80 3 594,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	94,60	3 594,80
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	550,00	1 672,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	700,00	224,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	550,00	44,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	550,00	5 500,00
		Total	lei			50 760,08
33	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3			357,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	550,00	357,50
		Total	lei			1 644,50
34	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 968,69 285,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	94,60	285,69
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	450,00	1 683,00
		Total	lei			9 055,98
		3.2. Amenajarea sistemului rutier				
35	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (500m/l * 5,5m)	100m2			92,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	700,00	92,40
		Total	lei			2 679,60

1	2	3	4	5	6	7
36	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2			2 820,02 527,87
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	94,60	527,87
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	455,00	523,25
	1212121212121	apa	m3	2,5000	30,00	75,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	450,00	963,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	450,00	369,90
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	400,00	140,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	500,00	35,50
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	700,00	185,50
		Total	lei			81 780,52
37	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA 30, fr. 8-63 conform SM SR EN 13242 +A1, h = 18 cm)	m3			859,77 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	455,00	92,36
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	455,00	554,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		Total	lei			448 799,94
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,70 l/m2	t			12 025,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		Total	lei			24 410,75
39	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (strat de legatura din beton asfaltic descis cu criblura BAD 22.4 leg. liant 50/70, conform CP D.02 25: 2021)	m2			218,66 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310-22.4	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22.4	t	0,1180	1 660,00	195,88
	1421102200000-22.4	Nisip bitumat	t	0,0030	1 660,00	4,98
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	450,00	2,97
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	450,00	2,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	900,00	5,94
		Total	lei			634 102,40
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.30 l/m2	t			12 025,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		Total	lei			10 461,75
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (strat de rulare din beton asfatice cu criblura BA 16 rul. liant 50/70, conform CP D. 02.25: 2021)	m2			195,82 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311-16	Beton asfatice BA 16 50/70	t	0,0940	1 870,00	175,78
	1421102200000-16	Nisip bitumat	t	0,0030	1 870,00	5,61
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>567 892,50</i>
42	material	Mixtura asfaltica cu cribura BA 16 rul. liant 50/70 (se adauga in norma DB 16H)	t			1 870,00 0,00
	111100010001311-161	Mixtura asfaltica cu cribura BA16 rul. liant 50/70 (se adauga la norma DB 16H)	t	1,0000	1 870,00	1 870,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>17 353,60</i>
43	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30, fr. 0-32 conform SM SR EN 13242 +A1 de 10 cm (0,5m+0,5m *500 m/l)	m2			68,54 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	455,00	57,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	700,00	2,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	450,00	4,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,20
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>34 268,16</i>
44	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			827,71 162,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	94,60	162,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	700,00	665,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>8 277,12</i>
		4. Intretinerea drumurilor publice locale				
		4.1. Drumuri asfaltate				
		4.1.1.				
45	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			370,58 55,15
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	94,60	55,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 870,00	215,05
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	800,00	48,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	600,00	4,80
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	500,00	4,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	450,00	27,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>240 878,17</i>
46	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			484,89 77,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	94,60	77,19
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 870,00	301,07
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	800,00	52,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	600,00	4,80
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	500,00	4,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	450,00	29,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>145 468,08</i>
47	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			12,23 4,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	150,00	7,50
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>17 122,00</i>

1	2	3	4	5	6	7
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,70 l/m2	t			12 025,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		Total	lei			11 784,50
49	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 015,71 19,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	94,60	19,87
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 870,00	1 888,70
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	450,00	17,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	450,00	59,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	900,00	29,34
		Total	lei			227 372,20
50	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			3 761,54 60,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	94,60	60,54
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	1 200,00	1 512,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	11 500,00	1 357,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	650,00	416,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	650,00	416,00
		Total	lei			263 308,08
51	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			406,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	700,00	406,00
		Total	lei			40 600,00
52	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором)	m			31,76 3,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	94,60	3,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	94,60	0,28
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	3 000,00	12,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	11 500,00	5,75
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	600,00	10,02
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	450,00	0,22
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	150,00	0,22
		Total	lei			69 867,69
		4.2. Drumuri pietruite				
		4.2.1.				
53	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 31,0 km x 4 ori)	1 km			770,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	700,00	770,00
		Total	lei			84 700,00
54	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			5 388,62 527,87
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	94,60	527,87
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	455,00	523,25
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	455,00	2 502,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	30,00	75,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	400,00	120,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	500,00	35,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	450,00	963,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	450,00	369,90
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	700,00	271,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			350 260,17
55	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(norma 1h/ut)	h-ut			400,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,0000	400,00	400,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			140 000,00
56	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			3 816,00
57	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			58,30 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	550,00	58,30
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			16 907,00
58	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			827,71 162,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	94,60	162,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	700,00	665,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			74 494,08
59	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			78,92 18,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	300,00	60,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			9 470,40
60	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			107,03 17,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	17,03
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	500,00	90,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			85 622,40
61	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			1 208,04 1 208,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	94,60	1 208,04
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			96 643,36
62	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			61,49 61,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	94,60	61,49
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			3 689,40
63	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 7 km	t			75,02 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1364	550,00	75,02
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			4 501,20
64	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,29 0,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	94,60	0,29
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			219 945,00
65	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			128,66 128,66

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	94,60	128,66
		Total	lei			8 362,64
66	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 7 km	t			75,02
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1364	550,00	75,02
		Total	lei			4 876,30
67	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			532,60
						532,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	94,60	532,60
		Total	lei			29 292,89
		4.3. Lucrari de asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
68	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc			938,82
						138,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	94,60	29,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	94,60	108,79
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	600,00	612,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 850,00	188,70
		Total	lei			28 164,48
69	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			1 096,84
						51,08
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	94,60	26,49
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	1 000,00	1 030,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,13
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,00	4,12
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,12
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,27
		Total	lei			32 905,29
70	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2			196,86
						56,76
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	94,60	11,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	94,60	45,41
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	100,00	74,16
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	65,00	23,43
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	35,00	4,11
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	800,00	38,40
		Total	lei			413 410,62
71	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (trecere de pietoni - zebra)	m2			182,60
						44,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	100,00	73,00
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	65,00	22,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	800,00	38,40
		Total	lei			43 824,48
72	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante	m2			85,60
						76,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8100	94,60	76,63
	2451447316001	Detergent DERO 40% N	kg	0,0800	97,76	7,82
	1212121212121	apa	m3	0,0050	30,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			3 423,87
		4.4. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
73	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			69,30
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	700,00	69,30
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			29 106,00
74	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			67,83
						0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	950,00	10,83
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	500,00	57,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			8 817,90
75	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			301,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	700,00	301,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			42 140,00
76	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t			206,25
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	550,00	206,25
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			16 500,00
77	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			54,87
						54,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	94,60	54,87
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			2 743,40
78	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			444,21
						54,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	94,60	54,21
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	1 300,00	390,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			88 841,16
79	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2			69,00
						0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	850,00	59,50
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	950,00	9,50
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			193 200,00
80	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			713,79
						108,79
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	94,60	108,79
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	550,00	605,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			14 275,80

APROBAT:

Intocmit
Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.